

سرمقاله

لزوم توسعه روابط ایران و جمهوری آذربایجان

دکتر قدیر گلکاریان

پس از آزادی مناطق تحت اشغال ارمنستان توسط نیروهای جمهوری آذربایجان در ماههای گذشته و حاکمیت این کشور بر اراضی باز پس گرفته شده در قره باغ، پلنفرم همکاری شش کشور منطقه ای، متشکل از ایران، ترکیه، روسیه به عنوان بازیگران اصلی و سه کشور قفقاز جنوبی متشکل از آذربایجان، ارمنستان و گرجستان مطرح شد که نخستین اجلاس رسمی در مسکو در تاریخ ۱۰ دسامبر برگزار گردید که در این اجلاس نماینده ای از گرجستان حضور نداشت و میتوان گفت که به صورت ۲+۳ شکل عینی یافت.

بعد از جنگ ۴۴ روزه آذربایجان با ارمنستان لزوم شکل گیری آن با پیشنهاد جذب طبق اردوگان، رئیس جمهوری ترکیه و موافقت الهام علی یف، رئیس جمهوری آذربایجان و تأیید رهبران روسیه و ایران و تمایل سایر اعضا، چنین پلنفرمی شکل گرفت و پیرو نشستهای تخصصی در روسیه، در چند روز گذشته امیر عبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان برای به نتیجه رساندن نتایج این نشستها عازم باکو شد که در این دیدار ضمن دیدارهای رسمی با همتای خود و همچنین الهام علی یف، باز دیگر لزوم توسعه روابط میان دو کشور ایران و آذربایجان احساس شد و نزدیکی این دو کشور از هر نظر به نفع هر دو کشور مورد تأکید و تأیید قرار گرفت. جغرافیای کشورهای فرمت ۳+۳ قفقاز جنوبی هر چند اصلی ترین اعضای این پلنفرم محسوب می شوند ولی در دایره بیرونی آن سه کشور روسیه، ترکیه و ایران از جایگاه تعیین کننده ای برخوردار هستند. آذربایجان با حل و فصل موفقیت آمیز مناقشه قره باغ، زمینه صلح، امنیت و توسعه در قفقاز جنوبی و پایه های قالب ۳+۲ را پی ریزی کرده است. گفتنی است که بعد از ایالات متحده، چین، ژاپن و آلمان، موجودیت اقتصادی پلنفرم ۳+۳ میتواند به عنوان پنجمین قدرت اقتصادی در جهان به شمار برود. زیرا کشورهای فرمت ۳+۲ با جمعیتی بالغ بر ۳۳۱ میلیون نفر، سومین کشور بزرگ جهان و از نظر قلمرو بزرگ ترین آنها محسوب می شوند. این مقیاس و شناخت ظاهری نشان می دهد که قالب جدید نه تنها از نظر سیاسی و امنیتی، بلکه از نظر اقتصادی نیز پتانسیل بالایی را برای کشورهای موجود در پلنفرم نوید می دهد. به ویژه، فرصت های زیادی برای سرمایه گذاری متقابل، همکاری در صنعت، کشاورزی و خدمات اجتناب ناپذیر است. اما از آنجایی که منافع همه کشورهای ذکر شده در منطقه از منظرهای مختلفی ارزیابی می شود، شناس این ۶ کشور برای دور هم جمع شدن برای حل مشکلات در قفقاز جنوبی چندان قوی نیست. شاید بتوان گفت غیبت مقام رسمی گرجستان در نشست مسکو نمونه ای از همین ناهماهنگی باشد. به هر حال اگر در شرایط کنونی پروژه جاده ای بین ایران و ارمنستان را در نظر بگیریم که از خلیج فارس شروع شده و از طریق گرجستان به قاره اروپا راه می یابد، میتوان پویایی اقتصاد این منطقه را به خوبی در ذهن ترسیم و تحلیل کرد. همه ما می دانیم که طرح ایجاد خط کریدور زنگرور پس از توافقنامه صلیحی که در ۱۰ نوامبر در مسکو امضا شد، مورد توجه قرار گرفت و از روزی که این کریدور در مطبوعات منعکس شده است، تنش نسبی بین ترکیه و ایران و حتی ایران و آذربایجان به وجود آمده است. در نگاه بسیاری از تحلیل گران چنین تصور میشود که افتتاح کریدوری مانند لاپچین در زنگرور می تواند به روابط ایران با ارمنستان و گرجستان آسیب برساند. اما با گذشت زمان و روشن شدن بسیاری از مسایل نشان داده است که دوری جستن ایران در این تحولات به ضرر جدی کشورمان منتهی خواهد شد.

ناگفته پیداست که آذربایجان نمی خواهد ارمنستان که دروازه اش به غرب است، به مشکلی لاینحل تبدیل شود. به همین خاطر اهمیت آغاز گفتگوهای سازنده برای رفع موانع روابط هم از سوی آذربایجان و هم ارمنستان گاهی به گوش میرسد. حتی ترکیه و ارمنستان نیز در این رابطه تمایلی ضمنی نشان داده اند. در اینجا امتنان خاطر کشورهایی همچون ایران و گرجستان بسیار مهم می باشد. زیرا گرجستان مایل به منزوی شدن نیست و نمی خواهد گذر حمل و نقل بین ترکیه و آذربایجان را از دست بدهد. چرا که اگر کریدور زنگرور باز شود، این بار گرجستان به روانشناسی کاملاً منزوی شده می افتد. شاید هم به همین دلیل و قانع نشدنش بوده است که حاضر به حضور در نشست ۳+۳ در مسکو نشد. اما رفع تمامی موانع و درک درستی از همکاریهای اجتناب ناپذیر منطقه ای میان کشورهای درونی قفقاز جنوبی و بیرونی سوق خواهد توانست این ۶ کشور را در کوتاهترین زمان به منافع غیر قابل پیش بینی سوق دهد.

فرمت ۳+۳ می تواند تجارت منطقه ای و در نتیجه رشد اقتصادی را تسریع بخشد. جدایی کشورهای منطقه ای و رقابت کور کورانه مانع از توسعه خواهد بود. تجربه کشورهای که از نیمه دوم قرن گذشته تاکنون نسبتاً موفق بوده اند نشان می دهد که تجارت منطقه ای بیش از تجارت بین المللی اهمیت دارد. کشورهای قفقاز جنوبی به سمت بازارهای اتحادیه اروپا و اتحادیه اوراسیا گرایش دارند، حال آنکه هویت منطقه ای بیش از هر چیزی اهمیت دارد. به عنوان مثال، تنها ۲ درصد از گردش تجاری آذربایجان، ۱۲ درصد از گردش تجاری گرجستان و ۲ درصد از گردش مالی تجاری ارمنستان در قفقاز جنوبی انجام می شود. روسیه شریک تجاری اصلی هر سه کشور قفقاز جنوبی و ترکیه دومین شریک تجاری گرجستان و آذربایجان است. ایران تنها در مبادلات تجاری ارمنستان در قفقاز جنوبی جزو پنج کشور اول است. فرمت ۳+۳ می تواند نه تنها بر تجارت منطقه ای در قفقاز جنوبی، بلکه بر تجارت بین ترکیه، روسیه و ایران تأثیر بگذارد. اهمیت دادن به زیرساخت های حمل و نقل آبی، هوایی، جاده ای و ریلی میان این کشورها می تواند نقشی محوری در یکپارچه سازی این بخش از جهان داشته باشد. چراکه ۱۴.۷ درصد از ذخایر نفت جهان و ۴۲.۱ درصد از ذخایر گاز طبیعی در قالب "۳+۳" است. فرمت ۳+۳ همچنین می تواند فرصت های جدیدی را برای امنیت انرژی منطقه ایجاد کند. ارمنستان نیز با استفاده از این فرمت می تواند نیروگاه هسته ای را که تهدیدی برای محیط زیست منطقه محسوب می شود، کنار بگذارد و از فرصت های ارائه شده در قالب جدید استفاده کند.

جایی که سیاست خارجی کشورمان بر محور منطقه گرای است، لزوم توسعه روابط با آذربایجان به عنوان همسایه نزدیک به اقتصادی مطلوب می تواند بازیهای کشور را تأمین کند. در عین حال برخورداری ایران از موهبت مختصات ژئواستراتژیک میتواند برای آذربایجان و دیگر همسایگان میتواند راه گریز از انزوا و میدانداری در تجارت بین المللی، ترازیت، مانور دهی اقتصادی و تجاری در منطقه و جهان محسوب شود. بی دلیل نیست که سفر وزیر خارجه ایران به جمهوری آذربایجان را باید مهم جلوه داد. به طوری که نشریات و خبرگزاریهای منطقه ای به ویژه آذربایجان به این امر پرداخته و جیحون بایرامف، وزیر امور خارجه آذربایجان نیز کنفرانس مشترک مطبوعاتی با امیر عبداللهیان به اهمیت همکاریهای دو جانبه پرداخته و از سرمایه گذاری ایران در مناطق آزاد شده بحث کرد. در عین حال دیدار وزیر خارجه کشورمان با رئیس جمهوری آذربایجان نیز از نکته نظر دیپلماتیک بعد از تنشهای ناخواسته بسیار مهم جلوه می کند. چراکه اظهار نظر الهام علی یف در خصوص یادآوری دیدار خود با رئیس جمهور کشورمان در عشق آباد، خاطر نشان کرده و بر لزوم همکاری های آبی و تحقیق عینی و عملی آنچه در تصمیمات دو جانبه گذشته، بر استمرار روابط دوستانه جمهوری آذربایجان و ایران تأکید کرد. خوشبختانه رهبران سیاسی دو کشور ایران و آذربایجان بر اهمیت تداوم تلاش های مشترک برای تعمیق همکاری ها در زمینه های سیاسی، اقتصادی، انرژی، حمل و نقل، بشردوستانه و غیره واقف هستند. به طوری که وزیر خارجه کشورمان در توضیح نتایج سفر خود به جمهوری آذربایجان و دیدار با رئیس جمهوری آن کشور، در صفحه تویتر خود نوشته است که: "در سفر رسمی به باکو با فرض فصل نوینی از مناسبات توافق شد. در دیدار خصوصی با آقای الهام علی یف بخوبی نقشه راه روابط ترسیم شد و ریزینهای مفید با همکاری آقای جیحون بایرامف و رئیس مجلس داشتیم. اولویت سیاست همسایگی در دستور کارست."

رییس سازمان انرژی اتمی:

تلاش دانشمندان هسته ای به ترویج کشاورزی مدرن معطوف می شود

رییس سازمان انرژی اتمی گفت: تلاش دانشمندان حوزه کشاورزی هسته ای به ترویج و گسترش کشاورزی مدرن معطوف خواهد شد.

به گزارش ایرنا، محمد اسلامی در پیامی که در صفحه شخصی خود در اینستاگرام منتشر کرد، نوشت: همواره در موضوع تأثیر فناوری هسته ای بر حوزه کشاورزی، تأکیدات لازم را برای همکاری در سازمان انرژی اتمی ایران داشته ام که با حداکثر توان علمی و پژوهشی، تحقیق و توسعه در حوزه کشاورزی هسته ای را در دستور کار قرار دهند و آنچه در این موضوع اهمیت دارد این است که فعالیتهای پژوهشی در این حوزه باید به گونه ای باشد که برای کشور مزیت اقتصادی ایجاد کند و وی افزود: ایجاد سازوکارهای جدید در کشاورزی مدرن یکی از راهبردهای تعریف شده برای همکاری و متخصصان هسته ای در مرکز تحقیقات سلامت و کشاورزی هسته ای البرز است که ان شاءالله با رویکردی نوین بتوانیم به پاری قشر عزیز و زحمت کش کشاورز در کشور بشتابیم. رییس سازمان انرژی اتمی تصریح کرد: در این مسیر خوشبختانه پژوهش ها و اقدامات خوبی توسط دانشمندان هسته ای انجام شده است؛ از این پس تمام تلاش مجموعه مرتبط با کشاورزی هسته ای سازمان را در جهت ترویج و گسترش کشاورزی مدرن معطوف خواهیم کرد و باید تأثیرات این اقدامات را به وضوح در زندگی عموم مردم مشاهده کنیم. اسلامی افزود: کنترل آفات و بیماری های برخی محصولات راهبردی کشور با استفاده از روش نوین کشاورزی هسته ای، افزایش انبساطی و کاهش ضایعات محصولات کشاورزی از طریق کاربرد پرتو، اصلاح و تولید ارقام مهم گیاهان زراعی از برنامه های مهمی است که انشاءالله در ادامه حرکت پرشتاب صنعت هسته ای در حوزه کشاورزی مورد توجه قرار خواهد گرفت.

رییس جمهور:

برخی اقلام دارویی نباید گران شود



رییس جمهور اضافه کرد: امروز کشورمان بخاطر همراهی مردم و اقدامات پیشگیرانه ای که انجام شده، از وضعیت نسبتاً مناسبی نسبت به سایر کشورها در زمینه شیوع سویه جدید کرونا برخوردار است اما حتما باید دستگاه های مسئول با کنترل تردد های مرزی و تشدید اقدامات پیشگیرانه تلاش کنند تا دچار آسیب نشویم.

رییسی در ادامه با اشاره به دریافت گزارشاتی در رابطه با گرانی قیمت برخی از اقلام دارویی، تصریح کرد: اینگونه گرانی ها که رنج مضاعفی بر بیماری است به هیچ عنوان پذیرفتنی نیست و نباید اتفاق بیفتد و لازم است وزارت بهداشت و درمان با جدیت آن را پیگیری کند و اجازه ندهد افراد سوداگر در زمینه گرانی اقلام دارویی فعال شوند.

مرکز پژوهش های مجلس پیش بینی کرد:

کاهش قابل توجه تورم با تداوم رویکرد بودجه ای دولت در سال های آینده



معاونت پژوهش های اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی پیش بینی کرد: با تغییر رویکرد لایحه ۱۴۰۱ و تداوم آن در سال های آتی نرخ تورم تا میزان قابل توجهی در اقی چهار سال آینده می تواند کاهش یابد.

به گزارش ایرنا از مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، معاونت پژوهش های اقتصادی این مرکز در گزارشی به بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۱ کل کشور پرداخت. در این گزارش کلیات بودجه مورد بررسی قرار گرفته است.

معاونت پژوهش های اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس خاطر نشان کرد: منابع حاصل از واگذاری دارایی های سرمایه ای (صادرات نفت و فروش اموال) نسبت به پیش بینی عملکرد قانون بودجه سال ۱۴۰۰ (که خود با بیش برآوردی بسیار زیادی همراه بود) حدود ۵۸۰ درصد رشد داشته است. این افزایش قابل توجه، از محل تغییر نرخ تسعیر ارز حاصل از صادرات نفت به دلیل حذف ارز ترجیحی و همچنین به دلیل انتقال منابع حاصل از فروش خوراک میعانات گازی پتروشیمی ها از تبصره «۱۴» به سرجمع منابع حاصل از نفت (حدود ۷۰ هزار میلیارد تومان) حاصل شده است. این گزارش یادآور شد: از سوی دیگر، مصارف عمومی دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۱ نسبت به مصوب سقف اول سال ۱۴۰۰، ۴۶ درصد و نسبت به پیش بینی عملکرد حدود ۶۸ درصد افزایش یافته است. رشد مخارج هزینه ای در قانون بودجه سال ۱۴۰۰ حدود ۶۰ درصد بود که در لایحه بودجه ۱۴۰۱ به ۳۸ درصد تنزل یافته است. مهمترین دلیل این امر را می توان کنترل رشد حقوق و دستمزد کارکنان دانست. معاونت پژوهش های اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس عنوان کرد: در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ سهم اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای نسبت به قانون بودجه سال ۱۴۰۰، ۴.۱۴۰ درصد افزایش یافته و به ۱۸ درصد رسیده که گام مهمی در راستای تقویت سرمایه گذاری عمومی و تغییر روند کاهشی اخیر از سال ۱۳۹۶ است.

این گزارش تصریح کرد: منابع عمومی دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ نسبت به پیش بینی عملکرد بودجه در سال ۱۴۰۰ حدود ۹۶ درصد رشد کرده است. دلیل مهم این رشد، پیش بینی عدم تحقق بخشی از منابع بودجه سال ۱۴۰۰ در سقف اول است. در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ سرفصل درآمدها به عنوان منبع پایدار تأمین مالی دولت، نسبت به پیش بینی عملکرد در سال ۱۴۰۰ حدود ۶۶ درصد رشد کرده است. این رشد قابل توجهی می تواند حاکی از بیش برآوردی رقم درآمدها در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ باشد.

معاونت پژوهش های اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی اعلام کرد: در سال ۱۴۰۰ با نظر مجلس شورای اسلامی قانون بودجه دو سرفصلی تدوین شد. در سقف دوم قانون بودجه سال ۱۴۰۰ از محل منابع حاصل از صادرات نفت مزاد بر رقم سقف اول و فروش اموال و دارایی های مزاد دولت مخارجی برای طرح های تملک دارایی های سرمایه ای، هسان سازی در صندوق تأمین اجتماعی و دیگر صندوق ها و بازپرداخت بدهی های دولت به نیروهای مسلح پیش بینی شد.

معاونت پژوهش های اقتصادی مرکز پژوهش ها ادامه داد: اما مطابق با آخرین اطلاعات در دسترس از عملکرد بودجه در سال ۱۴۰۰ احتمال ضعیف عملکرد بیش از سقف اول، به نظر می رسد مبنای صحیح مقایسه لایحه بودجه سال ۱۴۰۱، سقف اول قانون بودجه سال ۱۴۰۰ است.

این روزها تقاضاهای آتچنایی برای سکه فروکش کرده و به سبب نوساناتی که وجود دارد خریداران برای خرید منتظر آرایش و ثبات بیشتر قیمت ها هستند؛ بنابراین تقاضا چند درصد کاهش پیدا کرده که تأثیرگذار بوده و از سوی دیگر سکه، قیمت خود را به قیمت طلا نزدیک کرده است.

در حال حاضر سیاست ها و عملکرد بانک مرکزی عرضه و تقاضا را آرام در کنار هم پیش می برد اما نوسان ها و به ویژه نوسان نرخ ارز هم تأثیرگذار است و رشد مجدد حباب سکه در پی افزایش قیمت سکه و طلا نیز به همین علت است!

آن طور که معلوم است مردم انگیزه ای برای خرید طلا و سکه ندارند، بازار طلا فعلاً سوددهی ندارد و اکنون اکثر سرمایه های مردم در بانک ها دپو شده و افراد منتظر وضعیت کلان اقتصادی هستند، به همین دلیل فعلاً بازار طلا راکد است!

■ در مقطعی از مردم خواستند سکه ثبت نام کنند که نتیجه آن بر همگان مشخص گردید!

فعالان حوزه طلا و سکه در این خصوص معتقدند: ما به عنوان صنعتگران طلا تمایل داریم که مردم مصنوعات طلا را خریداری کنند لذا گردش کار فعالان این صنعت از همین سمت است. آنها می گویند سرمایه ما اگر چرخش نداشته باشد سودی هم نخواهد داشت لذا اگر مردم برای حفظ ارزش دارایی های خود هر زمان که پول داشتند، مصنوعات طلا خریداری کنند ضرر نخواهند کرد.

این عده توصیه می کنند که در بحث طلای آب شده که شامل شمش طلای ۱۷ عیار است ورود نکنند زیرا شناخت آن نیاز به اطلاعات فنی جامع طلا دارد؛ بنابراین بهتر است مردم به سمت خرید مصنوعات طلا که از ظاهر نیز اصالت آن مشخص است و می توان آن را از واحدهای صنفی دارای پروانه کسب خرید، حرکت کنند.

به گفته آنها، چنانچه در این حالت مشکلی هم پیش آید، علاوه بر اینکه توسط مشتری قابل پیگیری است اتحادیه نیز می تواند به آنها کمک کند، ضمن اینکه از مصنوعات طلا می توان استفاده کرد اما طلای آب شده استفاده زینتی هم ندارد.

به اعتقاد آنها، در مورد سکه هم می توان گفت که سکه هم طلاست و قابل شناسایی خواهد بود و مردم می توانند برای خرید آن و سرمایه گذاری اقدام کنند.

به اعتقاد کارشناسان، بانک مرکزی در بحث قیمت ها می تواند اثرگذار باشد و با کنترل قیمت ارز، بازار سکه و طلا را هم کنترل کند اما نمی تواند اثر مسقیم بر قیمت طلا داشته باشد، بلکه بیشتر بر بازار سکه تسلط دارد زیرا خودش سکه ضرب می کند و این کار از عهده افراد حقیقی خارج است.

بیتعنا در مقطعی، از مردم خواستند سکه ثبت نام کنند که نتیجه آن هم بر کسی پوشیده نبود و اتفاق هایی پیرامون آن رخ داد، این موارد از جمله همان نگاههایی است که برای حصول یک نتیجه مناسب، بایستی پیش از اجرای یک تصمیم، کاملاً در مورد آن فکر شود و مشورت های لازم با کارشناسان و اقتصاددانان صورت گیرد.

■ در حال حاضر نمی توان چشم انداز روشنی درباره تثبیت قیمت های طلا و سکه داشت

آنچه فعلاً برای نرخ طلا در کشور ما مقرر است تابع نرخ ارزی است که بانک مرکزی تعیین می کند.

کارشناسان بازار طلا و سکه معتقدند نمی توان چشم انداز روشنی درباره قیمت این فلزات گرانبها داشت زیرا اخبار متنوع درباره مذاکرات وین، تصمیمات اقتصادی دولت و غیره باعث شده تا وضعیت بازار

«عصر آزادی» از وضعیت نوسان بازار طلا و سکه کشور گزارش می دهد؛

چشم انداز طلا در گرو تصمیمات اقتصادی

عصر آزادی / شهرام صادق زاده



طلا مانند هر بخش دیگری شکننده باشد! یک فعال بازار طلا در مورد آینده بازار طلا در سال جاری گفت: سال گذشته نرخ طلا افزایش بسیار بالایی را طی کرد که به کرونا و نوسانات شدید اقتصادی در کل جهان مربوط می شد اما در پایان سال، شرایط قیمت طلا بهتر شد که مجدداً به نرخ انس جهانی و بهبود اوضاع اقتصادی مربوط می شد اینگونه که در روزهای پایانی سال ۹۹ و اسفند ماه بازار مقداری با ثبات رو به رو شد و قیمت انس جهانی با توجه به تولید واکسن در سطح جهانی و بهتر شدن اوضاع اقتصادی جهان با کاهش روبرو شد و البته در ایران هم متأثر از شرایط جهانی و به دلیل افت نرخ ارز، قیمت طلا با ریزش قابل توجهی روبرو شد.

رضا مهدوی ادامه داد: اما اکنون و با توجه به شرایطی که در جهان و در کشورمان به وجود آمده تصور می شود امسال نرخ ارز بر همین ثبات بماند که تأثیر مستقیم آن بر قیمت طلا خواهد بود لذا مشخص شدن نتیجه مذاکرات از جمله اتفاقات سیاسی هستند که ممکن است شرایط بازار را در اواخر سال تغییر دهد چون معمولاً هر نوع خبری، بر جو روانی بازارها به خصوص طلا و ارز تأثیرگذار است.

وی افزود: طبیعتاً هر چقدر نامثلی های محیطی افزایش پیدا کند تأثیر خود را نشان می دهد اما در بلند مدت چیزی جز حرکت ریزشی نوسانی رو به بالا و گاهی ملایم تر نشان داده نمی شود.

مرصعی تأکید کرد: تمام این اتفاقات متأثر از سیاست های کلان کشور همچون سیاست های پولی و مالی است، مسئول سیاست های پولی بانک مرکزی است و قاعده موضوع به این شکل است که باید به صورت مستقل عمل کند و نباید تابع سیاست های مالی دولت باشد!

وی اظهار کرد: دلیل مشخص و معلوم عدم مطلوبیت این سیاست گذاری ها، عدم استقلال سیاست های مالی و پولی است و بگذریم از این موضوع که آیا

■ قیمت جهانی انس طلا به دلیل تنش های سیاسی تا حدودی افزایش پیدا کرده است

یک کارشناس طلا درباره علت نوسانات شدید قیمت طلا در چند روز اخیر گفت: قیمت این کالا در کشور تابع دو فاکتور قیمت جهانی طلا و قیمت

به اعتقاد کارشناسان، بانک مرکزی در بحث قیمت ها می تواند اثرگذار بوده و از کنترل قیمت طلا، بازار سکه و طلا را هم کنترل کند اما نمی تواند اثر مسقیم بر قیمت آنها داشته باشد!

اشخاصی که در راس هرم سیاست های پولی هستند، توانمندی لازم برای سیاست گذاری دارند یا خیر، اما فرض بر توانمندی این افراد است و به دلیل تابع بودن و رفتار مستقلانه نکردن، شاهد عدم مطلوبیت سیاست گذاری ها هستیم.

■ وقتی قیمت سکه به نسبت نرخ دلار گران تر در می آید به علت عامل تقاضاست

در همه جای دنیا قیمت طلا، بر اساس حاصل ضرب قیمت اونس جهانی طلا در نرخ ارز رسمی در بازار محاسبه می شود و اعمال سلیقه اشخاص در آن وجود ندارد، سپس با تقسیم عدد حاصل شده بر میزان مثقال طلا، قیمت هر مثقال طلا به دست می آید.

به گفته کارشناسان، قیمت طلا را قیمت اونس جهانی و قیمت ارز مشخص می کند و سلیقه افراد و تعیین سودهای غیرمعقول نمی تواند بر قیمت گذاری اثر داشته باشد گاهی اما ممکن است که در برخی موارد عنوان شود وزن مشخصی از طلا در یک کشور نسبت به کشور دیگر ارزان تر یا گران تر از عدد محاسبه شده معامله می شود.

این موضوع دیگر به میزان عرضه و تقاضا در آن کشور مرتبط خواهد بود اما در اصل همان طور که اشاره شد قیمت طلا را قیمت اونس جهانی و قیمت ارز مشخص می کند.

افراد طبق سلیقه خود نمی توانند قیمت گذاری کنند و یک گرم طلا را به طور مثال اگر یک میلیون تومان قیمت دارد، ۹۵۰ یا یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان بفریشند.

قیمت طلا را قیمت اونس جهانی و قیمت ارز مشخص می کند و سلیقه افراد و تعیین سودهای غیرمعقول نمی تواند بر قیمت گذاری اثر داشته باشد لذا در مورد قیمت سکه نیز که فلز طلا و از جنس طلاست، از چنین فرمولی برای محاسبه قیمت استفاده می شود اما گاهی قیمت سکه دارای حباب یا به نسبت نرخ دلار، گران تر در می آید که به علت عامل تقاضاست.

گاهی ممکن است تقاضا از میزان عرضه پیشی گرفته یا تقاضای مردم قطعات کوچکتر سکه همچون نیم، ربع یا سکه های گرمی باشد لذا با توجه به کاهش قدرت خرید مردم در سکه تمام که وزنی حدود هشت گرم و ۱۳۳ سوت دارد و بر این اساس قیمت طلا این روزها در محدوده ۱۳ میلیون تومان است؛ بنابراین قیمت سکه نیز تا حدودی به همین میزان عرضه و تقاضا وابسته خواهد شد.

چنانچه عرضه نتواند پاسخگوی تقاضای ایجاد شده باشد حباب شکل خواهد گرفت لذا ممکن است مردم تقاضای خرید هر قطعه ای از سکه را داشته باشند اما عرضه متناسب با آن تقاضا وجود ندارد، در نتیجه حباب ایجاد شده و قیمت سکه بالا می رود!